Дело № 1 – 389/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 02 сентября 2020 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

государственного обвинителя – заместителя прокурора Пензенской области Сигаева Р.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Долгунова О.В., представшего удостоверение № 086 и ордер 4439 от 01 сентября 2020 года ПОКА, 

при секретаре Козловой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, разведенной, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей не официально, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь потребителем психотропных веществ и зная о способах их приобретения, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение психотропных веществ в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 30 минут 06 мая 2020 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что незаконный оборот психотропных веществ представляет повышенную общественную опасность, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение психотропных веществ в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта, и заведомо зная канал приобретения психотропного вещества бесконтактным способом, то есть через «закладки», действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения психотропного вещества, в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Fly», с неустановленным абонентским номером, подключенный к сети «Интернет», при переписке с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом психотропных веществ, на сайте «Mrdonalds», в отношении которого расследуется уголовное дело № 12001560045000659, заказала для покупки психотропное вещество амфетамин, без цели сбыта, для личного употребления, получив неустановленные в ходе следствия реквизиты для оплаты заказанного психотропного вещества. После чего, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 30 минут 06 мая 2020 года, находясь в офисе ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества, без цели сбыта, для личного употребления, в крупном размере, перечислила через банкомат на неустановленные в ходе следствия реквизиты денежные средства в размере 2500 рублей, после чего, неустановленное следствием лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело № 12001560045000659, путем отправки электронного сообщения, в неустановленной следствием программе, уведомило ФИО1 о местонахождении тайника (закладки) с психотропным веществом, а именно на участке местности, расположенном в Ленинского районе г. Пензы с географическими координатами широта 53.19381 долгота 44.98315.

Она же, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления не позднее 18 часов 30 минут 06 мая 2020 года прибыла к месту, расположенному в Ленинском районе г. Пензы с вышеуказанными географическими координатами, где обнаружила и забрала, тем самым незаконно приобрела, без цели сбыта для личного употребления, сверток с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с соответствующими изменениями), и отнесенное к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества») массой не менее 1,91 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Затем, незаконно приобретенное психотропное вещество, находящееся в свертке ФИО1 поместила в карман своей одежды, которое грубо нарушая установленный законном порядок оборота психотропных веществ, стала незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Затем, незаконно приобретенное психотропное вещество, ФИО1 перенесла по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где употребила часть незаконно приобретенного ей психотропного вещества, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с соответствующими изменениями), и отнесенное к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества») массой не менее 1,91 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером стала незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Затем, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах психотропное вещество - амфетамин, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с соответствующими изменениями), и отнесенное к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества») массой не менее 1,91 гр., что является крупным размером, находящегося в гриппер-пакете из бесцветного прозрачного материала и хранящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> ФИО1, 06 мая 2020 года не позднее 18 часов 30 минут, взяла с собой с адреса места жительства.

ФИО1 06 мая 2020 года, около 18 часов 30 минут находясь в первом подъезде дома № 142 по Проспекту Победы г. Пензы была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе и доставлена в УНК России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где в служебном помещении, в ходе личного досмотра ФИО1, в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 20 минут, в сумке, находящейся при последней был обнаружен и изъят, гриппер-пакет из бесцветного прозрачного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с соответствующими изменениями), и отнесенное к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества») массой 1,91 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью и показала, что 04 мая 2020 года она при помощи своего сотового телефона марки «Fly» через приложение «Телеграмм» в интернет-магазине «Mrdonalds» заказала 1 гр. психотропного вещества «амфетамин» за 2.500 рублей. По указанию оператора она направилась в офис «Сбербанк», где через банкомат перевела денежные средства в сумме 2500 рублей на номер карты, указанной оператором интернет-магазина. Через некоторое время ей пришел адрес с местом «закладки» психотропного вещества «амфетамин», находящийся в районе ул. Горной г. Пензы. В тот же день, в вечернее время, прибыв на указанный адрес, она обнаружила «закладку» психотропного вещества около столба красного цвета. Забрав закладку и вернувшись домой по адресу: 

<

адрес>, она употребила часть амфетамина. 

06 мая 2020 года в вечернее время около 1 подъезда дома по адресу: 

<

адрес> она была задержана сотрудниками полиции, после чего доставлена здание УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых сотрудница полиции а произвела её личный досмотр, в результате которого в косметичке были обнаружены и изъяты гриппер-пакеты с психотропным веществом «амфетамин», и наркотическим средством «скорость», которое она получила в «закладке» бесплатно. Также у нее были изъяты 2 сотовых телефона: «Самсунг» и «Флай». 

Помимо самопризнания вина подсудимой в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетелей ФИО7, ФИО8 (л.д. 38-39, 40-41) следует, что 06 мая 2020 года в 19 часов 00 минут они были приглашены в здание по адресу: 

<

...> в качестве понятых при личном досмотре женщины, которая представилась как ФИО1 Сотрудник полиции женского пола, разъяснив участвующим лицам их права и обязанности, произвела личный досмотр ФИО1, в ходе которого в женской косметичке обнаружен гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, а также обнаружен пластиковый контейнер, внутри которого находились 2 гриппер-пакета, в одном из гриппер-пакетов находилось порошкообразное вещество светлого цвета и вещество растительного происхождения зеленого цвета. ФИО1 пояснила, что в обнаруженных у ней в сумке гриппер-пакетах находится наркотические вещества, которые она заказала в сети интернет. Так же в той же сумке черного цвета был обнаружен сотовый телефон марки «Flay». Обнаруженные предметы были упакованы и опечатаны, составлен протокол.

Свидетель Свидетель №1, оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Пензе, суду показал, что поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. 06 мая 2020 года в 18 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в подъезде 

<

адрес> была задержана ФИО1, после чего доставлена в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где сотрудницей полиции Свидетель №2, в присутствии двух понятых женского пола был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в косметичке были обнаружены гриппер пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и пластиковый контейнер, внутри которого находились 2 гриппер пакета, в одном из гриппер пакетов находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а внутри другого - вещество растительного происхождения зеленого цвета. 

Свидетель Свидетель №2, оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Пензе, суду показала, что 06 мая 2020 года, приблизительно в 19 часов по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых женского пола ею проводился личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, пластиковый контейнер, внутри которого находились 2 гриппер пакета, в одном из гриппер пакетов находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а внутри другого - вещество растительного происхождения зеленого цвета. Так же были обнаружены 2 сотовых телефона. 

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела:

- рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе лейтенанта полиции Свидетель №1 от 06.05.2020 года (л.д.6) о том, что 06.05.2020 г. в 18 часов 30 минут в 1 подъезде 

<

адрес> была задержана ФИО1, которая была доставлена в УНК УМВД России по Пензенской области, где в ходе ее личного досмотра в сумке были обнаружены и изъяты два гриппер-пакета с порошкообразным веществом светлого цвета; 

- протоколом досмотра от 06.05.2020 года (л.д.7), в ходе которого у ФИО1 были изъяты телефон с разбитым экраном «Fly»в корпусе золотистого цвета, в серебристой косметичке 2 гриппер-пакета с порошком светлого цвета; 

- справкой об исследовании №1/103 от 07.05.2020 года (л.д.14-15), согласно которой вещество массой 1,91 г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с соответствующими изменениями), и отнесенное к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества»). Масса вещества после проведения исследования составила - 1,90 г.; 

- заключением эксперта № 1/495 от 09.06.2020 года (л.д.48-56), согласно которого: - представленное вещество массой 1,90 г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с соответствующими изменениями), и отнесенное к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества»). Масса вещества после проведения исследования составила - 1,89 г.; 

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 16.05.2020 года (л.д.64-66), согласно которых произведен осмотр сотового телефона марки «Fly», после чего он признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела;

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 10.06.2020 года (л.д.69-74), согласно которых произведен осмотр, а затем признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела гриппер-пакет из бесцветного прозрачного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 1,89 гр.

Суд, дав оценку исследованным доказательствам, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, считает вину подсудимой в совершении преступления полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере. 

Судом установлено, что ФИО1 без цели сбыта через систему тайников – «закладок» незаконно приобрела для личного употребления, сверток с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 1,91 гр., и незаконно хранила по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. При совершении преступления подсудимая действовала умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и желая лично употребить данное наркотическое средство. 

При определении размера наркотических средств суд берет за основу постановление Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002 согласно которому крупным размером психотропного вещества «амфетамин» является масса свыше 1 грамма, но не более 200 грамм. Таким образом, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак преступления – «в крупном размере», поскольку общая масса свертка с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – «амфетамин», составляла не менее 1,91 грамм. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

ФИО1 впервые совершила умышленное тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №863 от 30.06.2020 года (л.д. 60-62), ФИО1 на момент освидетельствования обнаруживает признаки психических расстройств и расстройства поведения, связанных (вызванных) с употреблением психоактивных веществ в виде пагубного с вредными последствиями употребления нескольких наркотических средств или других психоактивных веществ (психостимуляторы и каннабиноиды) (шифр по МКБ F 19.1) Однако степень имеющихся расстройств не столь глубока и не лишает испытуемую способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими как в настоящее время, так и в период времени, интересующий следствие. У ФИО1 не обнаруживалось и не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими (ч. 1 ст. 21 УК РФ, ч. 1 ст. 22 УК РФ, ч.1 ст. 81 УК РФ). По состоянию психического здоровья ФИО1 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 при настоящем освидетельствовании не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается.

Суд доверяет указанному заключению экспертизы, поскольку она проведена экспертами, обладающими специальными познаниями, выводы экспертов обоснованы, убедительно мотивированны, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым лицом как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

К смягчающим наказание подсудимой обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно п «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также беременность подсудимой. 

Отягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без изоляции его от общества. 

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ не имеется.

При указанных выше смягчающих наказание обстоятельствах и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 не имеется.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела суд считает возможным не применять в отношении подсудимой дополнительных наказаний, альтернативно предусмотренных санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимой норм ст. 82.1 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что для приобретения наркотических средств ФИО1 использовался принадлежащий ей сотовый телефон марки «Fly», вышеуказанный сотовый телефон, на основании ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ и ст. 104.1 ч. 1 п. "г" УК РФ, признается орудием преступления и подлежит конфискации и обращению в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Обязать осужденную в течение испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, места жительства, периодически являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- гриппер-пакет с психотропным веществом амфетамин, массой 1,89 г. - переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г. Пензе. л.д.7, - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу по факту незаконного сбыта ФИО1 психотропного вещества;

- сотовый телефон марки «Fly» принадлежащий ФИО1, находящийся при материалах уголовного дела, на основании ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ и ст. 104.1 ч. 1 п. "г" УК РФ, конфисковать и обратить в доход государства;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: